
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 159 del 06/12/2024

   Il Responsabile del Procedimento Francesco Centamore

OGGETTO :

CENTRI EDUCATIVI RICREATIVI IN FAVORE DI MINORI 
DAI 6 AI 14 ANNI DA REALIZZARE NEL PERIODO 
GIUGNO/DICEMBRE 2024 – APPROVAZIONE ALLEGATI A) 
B) C) – AVVIO DEL SERVIZIO -  

Premesso che il Comune riconosce l’importanza degli interventi rivolti ai minori e persegue il fine 
del loro benessere socio educativo per una crescita psicofisica adeguata”;

Visto che il Dipartimento per le Politiche della famiglia ha inteso finanziare, anche per il 2024, i 
comuni italiani per lo svolgimento di attività socio-educative in favore dei minori, per un 
ammontare di 60 milioni di euro, le cui iniziative da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 
2024, anche in collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al 
potenziamento dei centri estivi, dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione 
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori;

Visto il Decreto del 26/07/2024 della Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze che individua i criteri di riparto delle risorse, 
tenuto conto dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne sulla base dell’ultimo censimento 
della popolazione residente, e le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi finanziari 
e quelle di recupero delle somme trasferite nel caso di mancata o inadeguata realizzazione 
dell’intervento;
 
Vista la Tabella di Riparto allegata al predetto Decreto dal quale si evince che il Comune di Lentini 
è assegnatario della somma di € 22.131,71 da parte del Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia;

Visto che è stato predisposto un progetto educativo in favore di minori da parte del Servizio Sociale di questo Comune 
denominato “DIVERTIAMOCI C.R.E.ando” che si propone come esperienza educativa, ludica e di socializzazione 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

nella quale i minori in un contesto ricreativo e socializzante avranno la possibilità di trascorrere un periodo, seppure 
breve, in modo spensierato e sicuro, con il sostegno del personale coinvolto, e di fare un’esperienza di crescita e di 
accrescimento delle loro conoscenze didattico-socio culturali;

Considerato che il citato progetto prevede lo svolgimento delle attività nel mese di Dicembre 2024 
da parte degli Enti iscritti all’Albo Regionale per servizi socio educativi nonché all’albo 
Comunale/Distrettuale sezione minori e disabili;
 
Visto che, a seguito di avviso pubblico finalizzato all’individuazione dei soggetti del terzo settore 
che intendono aderire alle iniziative di realizzazione dei Centri educativi/ricreativi in favore di 
minori dai 6 ai 14 anni, sono pervenute n. 4 istanze di partecipazione inviate dagli enti assistenziali 
di seguito indicati:

Ente assistenziale Sede legale Denominazione progetto Centro 
educativo/ricreativo

Coop. Sociale Corallo Via Federico di Svevia n. 
56/58 - Lentini

Divertiamoci C.R.E.ando

Coop. Sociale Health & 
Senectus

Via Degli Artigiani n. 2 - 
Carlentini

Fior di Loto 3 Winter Campus 2024

Associazione La Meta Via Etnea n. 197/B - Lentini CREANDO CON LA META

Istituto Palazzolo Suore 
della Poverelle 

Via Del Museo n. 4- Lentini GRINV “A tutta Gioia”

Visto che dalla documentazione acquisita risulta che i predetti Enti sono in possesso dei requisiti 
per la realizzazione dei Centri educativi/ricreativi anno 2024;

Visto che a seguito di avviso pubblico finalizzato all’individuazione di famiglie interessate 
all’iscrizione e partecipazione dei figli minori dai 6 ai 14 anni alle attività dei Centri 
Educativi/Ricreativi - ANNO 2024 - comprensivo del modello di domanda sono state acquisite al 
protocollo generale n. 77 istanze da parte delle famiglie che intendono far partecipare i propri figli 
alle attività dei C.E.R;

Visto che con nota prot. n. 25934 del 06/12/2024 il Servizio Sociale ha trasmesso l’elenco 
contenente i nominativi dei 77 richiedenti dei quali n. 75 risultano beneficiari (61 minori 
normodotati e 14 disabili) e ammessi a frequentare le attività dei Centri con l’indicazione dell’ente 
assistenziale scelto dalle famiglie e n. 2 richiedenti risultano rinunciatari;

 Dato Atto che le famiglie hanno sottoscritto la scelta in relazione al progetto educativo che ciascun  
ente ha presentato e che alle stesse saranno erogati i voucher spendibili presso l’ente scelto;

Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 69 del 21 maggio 2024, di immediata esecuzione, 
con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa di massima dimensione dell'ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 20 del 05/07/2024 di nomina del Coordinatore del 7° Settore            
“Servizi sociali locali - Servizi demografici (Anagrafe, Stato civile) - Randagismo” e attribuzione 
delle funzioni dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.E.L n. 267/2000;

PROPONE
Per i motivi sopra detti e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1) Di Approvare quanto di seguito indicato:
Allegato a – progetti educativi di cui si allega scheda di sintesi, presentati dagli enti 
assistenziali risultati idonei alla realizzazione dei Centri educativi/ricreativi anno 2024, in 
favore dei minori da  6 a 14; 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

Allegato b - elenco contenente i nominativi dei 77 richiedenti dei quali n. 75 risultano 
beneficiari (61 minori normodotati e 14 disabili) e ammessi a frequentare le attività dei 
Centri con l’indicazione dell’ente assistenziale scelto dalle famiglie e n. 2 richiedenti 
risultano rinunciatari;

Allegato c - prospetto costi dei voucher per retta giornaliera per ciascun minore; 

2) DI STABILIRE che le attività dei Centri educativi si svolgeranno nel mese di Dicembre 2024   
dall’11/12 al 31/12 per un totale di giorni 10, previa sottoscrizione del Patto di accreditamento 
con gli Enti erogatori del servizio;

3) DI CONCEDERE a ciascuna famiglia dei minori beneficiari un voucher dell’importo di € 280,00 
per i minori normodotati e di € 360,00 per i minori Disabili;

4) DI DARE ATTO che le somme occorrenti per la realizzazione dell’intervento risultano 
impegnate con Determina del Coordinatore del 7° Settore  n. 1341 Reg. Gen. del 03/12/2024;

5) DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale saranno assolti gli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 ai fini della pubblicazione 
della presente procedura sull’apposita sezione del sito internet dell’ente Amministrazione 
Trasparente”;

6) DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6-bis della legge 241/90 come 
introdotto dalla legge 190/2012 e come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’ente;

7) DI STABILIRE che il presente atto sarà pubblicato all’albo pretorio con esclusione dell’allegato 
elenco contenente i nominativi dei minori ammessi a frequentare le attività dei Centri e i 
nominativi dei minori rinunciatari in adempimento alla vigente normativa sulla Privacy.

 



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 7 - SERVIZI SOCIALI - SERVIZI DEMOGRAFICI
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: CENTRI EDUCATIVI RICREATIVI IN 
FAVORE DI MINORI DAI 6 AI 14 ANNI DA REALIZZARE NEL PERIODO 
GIUGNO/DICEMBRE 2024 – APPROVAZIONE ALLEGATI A) B) C) – AVVIO DEL 
SERVIZIO -  

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 06/12/2024  Il Responsabile del Settore
   Carmela Linfazzi / ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


